
 

PTTK OZ w Głogowie 

Klub Turystki Pieszej i Górskiej „Mrówka 

              Plan Rajdu – Beskid Niski  

                  29.04-03.05.2017 r. 
 

Wyjazd autobusu godz. 01:00 w dniu 29.04.2017 
 
 

Dzień pierwszy - 29.04.2017r. (sobota)           

Godz. 10:00 zwiedzanie Muzeum Przemysłu Naftowego i Gazowniczego im. 

Ignacego Łukasiewicza w Bóbrce z przewodnikiem(za przewodnika płaci Zarząd) 
Cena biletów: 12 zł normalny , 7 zł ulgowy (dzieci, młodzież, renciści, emeryci) 
 
Trasa krótka – godzina wyjścia 1300 

Muzeum Bóbrka –drogą – Kopalnia ropy Równie- drogą nr 9  do miejscowości Rogi ( można zwiedzać 
zagrodę etnograficzną i zabytkowy drewniany  kościół ) - drogą - Iwonicz - Ośrodek Szkolenia i 
Wychowania PWK OHP  
 
Czas przejścia 2godz. + czas na odpoczynki i zwiedzanie 
Długość trasy ok 8 km 
 

Trasa długa – godzina wyjścia 1300 

Muzeum Bóbrka–drogą – Kopalnia ropy Równie-drogą -  Wietrzno- Równe- Lubatówka- w prawo zielony 
rowerowy –Lubatowa- szlak  czerwony –Iwonicz Zdrój –od przystanku drogą do Iwonicza -- Ośrodek 
Szkolenia i Wychowania PWK OHP  
Czas przejścia 5h  
Długość trasy   ok. 20km   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nocleg:  
Ośrodek Szkolenia i Wychowania PWK OHP w Iwoniczu, ul. Zadwór  5 
 

Obiadokolacja - godz. 18
00

  
 

 Telefony kontaktowe :  
 

Bożena Harlender     
Piotr Czerwiński        

 

 

POWYŻSZY PLAN JEST TYLKO PROPOZYCJĄ TRAS DLA TURYSTÓW PIESZYCH!! 

 
 

http://bobrka.pl/
http://bobrka.pl/


 

Dzień drugi - 30.04.2017r. (niedziela)                    
 

Śniadanie  godz. 8
00 

Wyjazd autobusu godz.8
45 

Zwiedzanie dla chętnych  Jaśliska dla tych co nie idą w trasę . 
 
Trasa krótka – godzina wyjścia  9:45 
Wisłok Górny –szlak żółty -  Kanasiówka (823 m n.p.m) -szlak niebieski- wieża widokowa Wielki 
Bukowiec -powrót na  Kanasiówka  – szlak zielony – Moszczaniec  

 
Czas przejścia 5 godz. + czas na odpoczynki +odpoczynki 
Długość trasy 16 km 

Moszczaniec odjazd autobusu  do Jaślisk godz.15:00 
 

Trasa długa  – godzina wyjścia 9:30 

 
Wersja 1. Moszczaniec-szlak zielony (kierunek południe )– Kanasiówka (823 m n.p.m) – szlak 
niebieski (kierunek zachód) – rozdroże szlak czerwony-  Wola Niżna –droga - Jaśliska 

 
Czas przejścia 8 godz. + czas na odpoczynki  
Długość trasy 26  km 
 
Wersja 2. Moszczaniec (zielony) kierunek północ – wzdłuż potoku Moszczaniec, przez Wisłok– 
Puławy Górne (zielony, czerwony) – Puławy Dolne (czerwony) – Rymanów Zdrój (czerwony). 
 
Czas przejścia 8 godz. + czas na odpoczynki i zwiedzanie 
Długość trasy 26 km 

Jaśliska odjazd autobusu godz. 17:30 

Rymanów Zdrój odjazd autobusu 18:00 
 

Obiadokolacja - godz.18:30 
 

 

Rzeka Wisłok - Jedna znajpiękniejszych rzek Podkarpacia. Jej źródła możemy odszukad na wschodnim stoku 

granicznej Kanasiówki, na którą prowadzi zielony szlak turystyczny. Stąd Wisłok wije się imeandruje płynąc 
wioskę Wisłok, adalej przez Moszczaniec, nieistniejącą Surowicę do Darowa. Stąd rozpoczyna się 
najpiękniejsza częśd przełomu. Rzeka opuszcza łagodne kopulaste wzgórza iwgryza się we fliszowe skały, 
tworząc ponad 5-kilometrowy kanion ościanach dochodzących do 60 m. Liczne progi skalne wyrastającezdna 
potęgują dodatkowo urok tego „podkarpackiego Dunajca”, którego kaprysy łagodzi zapora wSieniawie. Zrzeką 
tą mieszkaocy Beska, Mymonia iPoręb związani są od dzieciostwa, znają brody iliczne miejsca kąpielowe, 
wlecie oblegane przez dzieci imłodzież. Nadwisłockie łąki zapraszają do spędzenia chodby kilku godzin. Rzeka 
zaprasza także do spacerów wzdłuż jej prawego lub lewego brzegu –umożliwiają to przyrzeczne ścieżki. Od 
Beska Wisłok jest już rzeką nizinną, łagodnie biegnąc do Bzianki, Haczowa iKrosna. Przez rzekę biegnie –obok 
mostu kolejowego idrogowych, piękna wisząca kładka.Obiadokolacja -godz.18:30 
 

Jaśliska - położone w przeszłości na ważnym szlaku handlowym z Węgier, słynące z handlu winem. Dzisiejsze 

Jaśliska to raczej senna miejscowośd, w której czas jakby stanął w miejscu, a historia jest tu obecna niemal na 
każdym kroku. Położone na uboczu powoli odnajduje swoją szansę w rozwoju turystyki, wykorzystując 
zarówno ciekawą historię jak i atrakcje przyrodnicze oraz piękne krajobrazy.Miasteczko ma bardzo ciekawą i 
burzliwą historię. Założono je przywilejem króla Kazimierza Wielkiego jako Honstath, na prawie magdeburskim 
w 1366 roku. Równocześnie erygowano parafię rzymskokatolicką. Byd może pierwszymi mieszkaocami byli tu 
sprowadzeni osadnicy z Niemiec. Dzięki handlowi winem przewożonymz Węgier do Polski przez pobliską 
przełęcz Beskid Jaśliska szybko się rozwijały, zwłaszcza w XV i XVI wieku. Miasteczko posiadało rynek z 



pokaźnym ratuszem i rozległymi podziemiami, gdzie składowano beczki z winem. Otoczone było murami, 
które wytrzymały niejedno oblężenie.Upadek przyszedł zupełnie z innej strony -monopol Jaślisk na handel 
winem został złamany na początku XVII wieku, wówczas wytyczono nowy szlak handlowy przez Przełęcz 
Dukielską, co spowodowało zanik handlu, lokalnego rzemiosła i powolny upadek miasteczka. Ostatecznym 
przypieczętowaniem tego stanu, na skutek zubożenia ekonomicznego było odebranie praw miejskich w 1934 
r. Chociaż lata świetności Jaśliska mają za sobą to istnieje tu duży potencjał kulturowy mogący przyczynid się 
do rozwoju turystyki. Powstaje też coraz więcej gospodarstw agroturystycznych. Warto zobaczyd: w 
miasteczku zachował się unikalny układ urbanistyczny,z centralnym rynkiem i bocznymi uliczkami. Zobaczyd tu 
można stare drewniane domy o budowie przysłupowej z charakterystycznymi podcieniami. Również w 
bocznych uliczkach zachowało się sporo domów pamiętających jeszcze XIX wiek.Jaśliski ratusz wybudowano 
prawdopodobnie w XIV wieku ale po gruntownej przebudowie w niewielkim stopniu przypomina dawny 
obiekt. Imponujące są natomiast jego podziemia, gdzie przetrzymywano niegdyś wino. Niestety dziś dostępne 
tylko w małej części.Najcenniejszym zabytkiem Jaślisk jest kościół –sanktuarium p.w. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej z połowy XVIII w.W jego ołtarzu głównym znajduje się uchodzący za cudowny obraz Matki 
Boskiej Jaśliskiej Królowej Nieba i Ziemi, sygnowany w 1634 roku przez Petrusa Raphaela Burnathowicza z 
Brzozowa, a koronowany przez Papieża Jana Pawła II w 1997 r. Również w ołtarzu bocznym znajduje się 
cudowny obraz św. Tekli, który ocalał z pożaru plebanii w 1771 roku.Bardzo ciekawie prezentują się tutejsze 
kapliczki i kaplice przydrożne, mające często swoje nazwy oraz ciekawą i niepowtarzalna historię. Do 
najciekawszych należy kaplica "Na Górce" wybudowana w 1891 roku na miejscu starszej, drewnianej. W tym 
miejscu w czasach I Rzeczpospolitej wykonywano wyroki śmierci i grzebano straconych. Bardzo stara, bo 
datowana na 1659 r. jest kapliczka "Na Szwedzkim Kurhanie". Według miejscowej tradycji pochowano w tym 
miejscu polskich rycerzy poległych w bitwie ze Szwedami w czasie „Potopu”. Przy drodze tzw. węgierskiej stoi 
murowana, trzy-kondygnacyjna kapliczka "Boża Męka", związana z kultem św. Stanisława Biskupa, którego 
wizerunekznajduje się w środkowej części.Również przy dawnym trakcie węgierskim znajduje się kapliczka "Na 
Łamaocach".Według miejscowej legendy „odpoczywał” tu cudowny obraz Matki Boskiej, uchodzący przed 
prześladowaniami z Humennego na Słowacji. Gdy okazałosię, że obraz ma cudowne właściwości przeniesiono 
go do kościoła.Natomiast niedaleko rynku postawiony został w 1966 roku pomnik dla uczczenia 1000-lecia 
paostwa Polskiego i 600-lecia Jaślisk. 

 

 

 

 

 



   

Dzień trzeci -01.05.2017r. (poniedziałek)             
 

Śniadanie - godz. 7:00
 

Odjazd autobusu godz. 7:45
 

 

Trasa krótka– godzina wyjścia 8:30 

Dukla – zwiedzanie – Góra Cergowa (żółty) – (czerwony kierunek wschód) – Jasionka – Cergowa - 
Dukla 
Czas przejścia 4 godz. + czas na odpoczynki i zwiedzanie 
Długość trasy 13 km 
 
Trasa krótka –godz. wyjścia 8:45 
Przełęcz Dukielska -szlak niebieski- czerwony-Kiczera Horyszniańska- Jałowa Kiczera –Pstrzyńska-
rozdroże szlak żółty-sidlo pod Beskydom - szlak niebieski-Sivarna- Niżny Komarnik- drogą do szlaku 
czerwonego–działa- samolot – czołg - Przełęcz Dukielska 
Czas przejścia 5 godz. 

Odjazd autobusu z Przełęczy do Dukli godz. 14:30 
 

Trasa długa-godz. wyjścia 8:50 
Vysny Komarnik –cerkiew- drogą -działa- czerwonym turystycznym –samolot -czerwonym turystycznym 
Przełęcz Dukielska -szlak niebieski-Barwinek-drogą do Tylawa -czerwonym rowerowym do zielonego 
szlaku- -Dzurcz - Las Szeptów- Czerteż -Pustelnia św. Jana-szlak czerwony Cergowa 716 mnpm – 
szlak żółty dydaktyczny –Dukla 
Czas przejścia  8 godz. 
 

 

Odjazd autobusu z  Dukli godz. 18:00 

Obiadokolacja - godz.18:30 

Muzeum Historyczne -Pałac w Dukli - znajduje się w dawnej siedzibie właścicieli Dukli, odbudowanej w 

latach osiemdziesiątych. W latach 1764-65 Jerzy August Wandalin Mniszech oraz jego żona Maria Amalia 
przebudowali funkcjonującą tu wcześniej budowlę bastionową w okazały pałac z dwoma oficynami oraz 
ogrodem. W nieistniejącym dziś budynku funkcjonował teatr. Całośd założenia pałacowego uzupełniał wspaniały 
park w stylu francuskim o symetrycznym układzie alei, stawów oraz szpalerów drzew i kwiatów. W parku rosną 
piękne okazy dębów, lip, miłorzębów, wiązów, klonów i robinii, w większości pamiętających czasy świetności 
XVIII-wiecznej rezydencji magnackiej.Zasadnicze wystawy tworzą eksponaty broni i sprzętu wojskowego 
używanego podczas walk prowadzonych w Karpatach w okresie I i II wojny światowej. W latach 1914-15 oraz w 
roku 1944 lesiste wzgórza Beskidu Niskiego stały się areną ciężkich walk, toczonych przez setki tysięcy żołnierzy 
niemieckich, austriackich, węgierskich, rosyjskich, czechosłowackich i sowieckich. Na dziedziocu pałacowym 
zgromadzono prawie 20 egzemplarzy broni pancernej, artyleryjskiej, rakietowej i przeciwlotniczej, używanej 
podczas walk o Przełęcz Dukielską, prowadzonych jesienią 1944 roku. Muzeum Historyczne organizuje liczne 
wystawy poświęcone historii regionu. Zabudowa Rynku w Dukli -w centrum zachował się dawny układ 
urbanistyczny miasta. Pośrodku ratusz z początku XVII w., przebudowany w połowie XIX w. na 
neogotycki.Naelewacjizachodniejzachowałysięherby dawnych właścicieli miasta: "TrąbyJordanów"-herbDukli i 
"Poraj Micioskich".W pierzejach dukielskie kamieniczki z XIX i XX wieku, odbudowane po wojnie z ruin.Kościół 
parafialny pod wezwaniem św. Marii Magdaleny w Dukli-wzniesiony w latach 1764-1765, w stylu późno 
barokowym, o dwóch symetrycznych kaplicach eliptycznych z kopułami i wolno stojącą dzwonnicą. Kościół i 
klasztor OO Bernardynów pw. św. Jana z Dukli-dwuwieżowy, zbudowany w latach 176 l-1764 w stylu późnego 
baroku. Świątynię rozbudowano w latach 1890-1902, dobudowując kaplicę bł. Jana z Dukli rozszerzając nawę 
główną o przylegające do niej cele mieszkalne zakonników oraz wzniesiony budynek klasztoru. Cmentarze 
żołnierskie w Dukli -znajdują się w północnej części miasta, za kościołem i klasztorem bernardynów. Spoczywają 
tu w bezimiennych mogiłach żołnierze polegli w I wojnie światowej w 1914 i 1915 roku (mogiły z krzyżami od 
strony muru klasztornego). Cmentarz z II wojny światowej, założony został w wyniku prowadzonej po wojnie 
ekshumacji i porządkowania mogił wojennych.  



Bitwa o przełęcz Dukielską - to była największa w Polsce operacja górska podczas II wojny światowej. 70 lat 

temu w Beskidzie Niskim, po obu stronach dzisiejszej granicy polsko-słowackiej, Armia Czerwona przypuściła atak 
na wojska III Rzeszy. Bitwa o Przełęcz Dukielską trwała prawie trzy miesiące, zginęło w niej lub zostało rannych 
blisko 200 tysięcy żołnierzy.Słowacki pomnik upamiętniający bitwę o przełęcz.Rankiem 8 września 1944roku 
radzieckie siły 38 Armii gen. Kiryła Moskalenki zaatakowały niemieckie wojska, które broniły karpackich przełęczy 
w rejonie Dukli. Zaczęła się operacja karpacko-dukielska, zwana też bitwą o Przełęcz Dukielską.Na pomoc 
Słowakom–Celem było szybkie przełamanie obrony niemieckiej i opanowanie przełęczy. Chodziło o to, by przejśd 
przez Karpaty i wesprzed słowackie powstanie, które wybuchło pod koniec sierpnia –mówi Julian Łaski, historyk 
XX wieku. Do ataku ruszyło dziewięd dywizji piechoty 38 Armii wspartych siłami 25 Korpusu Pancernego, l Armii 
Gwardii oraz 1 Czechosłowackiego Korpusu Armijnego. W sumie nacierało ok. 120 tys. żołnierzy wyposażonych w 
1700 dział i moździerzy oraz 1000 czołgów. Rosjanie sądzili, że już piątego dnia wkroczą na Słowację, jednak ich 
plany załamały się po pierwszym dniu walki. Sowieckie dowództwo nie doceniło bowiem siły przeciwnika. Karpat 
broniła samodzielna niemiecka grupa operacyjna gen. Gottharda Heinrici licząca 18 dywizji oraz 1 Armia 
Węgierska. Razem siły III Rzeszy miały ok. 100 tys. żołnierzy dysponujących 2000 dział. –Na domiar tego Armia 
Czerwona była wyczerpana trwającą ofensywą, jej żołnierze nie mieli doświadczenia w walkach górskich, a 
radziecki ciężki sprzęt grzązł w błotnistych dolinach –wylicza historyk.Powolny marszDopiero 11 września, po 
ciężkich walkach, Sowieci dotarli do szosy Dukla –Żmigród. Jednocześnie oddziały czechosłowackie toczyły walki o 
strategiczne wzgórze Franków górujące nad kotliną dukielską. Wzniesienie kilkakrotnie przechodziło z rąk do rąk. 
Ostatecznie zostało zdobyte 19 września przez oddziały Korpusu Czechosłowackiego. Zacięte walki toczyły się 
także w dolinie rzeki Iwielki. Rozgorzała tam krwawa kilkudniowa bitwa pancerna, od której nazwano potem to 
miejsce „doliną śmierci”. Wreszcie 20 września Rosjanie zdobyli Duklę, a 10 dni później rozpoczęły się walki o 
samą Przełęcz Dukielską.Tu też nie było łatwo. „Skutki ognia faszystowskich sześciolufowych moździerzy i dział 
oraz stałych kontrataków były fatalne” –pisał po wojnie gen. Ludwik Swoboda dowodzący czechosłowackim 
korpusem. Jeden z uczestników walk, radziecki szeregowy Myhijło Kinasz, wspominał, jak podczas natarcia na 
jednej ze ścieżek czerwonoarmiści natrafili na tak dużą liczbę zabitych kolegów, że przez parę minut musieli iśd po 
ich ciałach. Wreszcie dzięki oskrzydleniu przeciwnika udało się 6 października zmusid niemieckie siły do 
opuszczenia przełęczy i pierwsi żołnierze przedostali się do Czechosłowacji. –Najcięższe walki przeniosły się na 
teren naszych sąsiadów i toczyłytam do 10–13 października –podaje Łaski. Potem bitwa zamieniła się w mniejsze 
starcia, które trwały aż do kooca listopada.Bitwa dukielska była jednym z najkrwawszych stard zbrojnych na 
terenie Polski. Po stronie Sowietów było 100–125 tys. żołnierzy zabitych, rannych i zaginionych, a Czechów i 
Słowaków –6 tysięcy. Niemców i Węgrów poległo około 70 tysięcy. Dziś walki z 1944 roku upamiętniają pomniki i 
cmentarze po obu stronach granicy polsko-słowackiej, m.in. obelisk na zboczu wzgórza Franków, słowackieczołgi-
pomniki przy drodze Barwinek –Świdnik oraz mauzoleum w Vysnym Komarniku.Z okazji 70. rocznicy bitwy 
słowaccy i polscy miłośnicy historii rozpoczęli prace nad multimedialnym przewodnikiem internetowym oraz 
aplikacją mobilną dotyczącą historii operacji dukielskiej. Dzięki niej poznamy zdjęcia, mapy, animacje i 
wspomnienia dotyczące walk. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dzień czwarty -02.05.2017r. (wtorek)                    

Śniadanie - godz. 8
00 

Odjazd autobusu godz. 8
45 

 

Trasa I – godzina wyjścia 9:30 

Rudawka Rymanowska (skrzyżowanie) (czerwony, kierunek południe) – Puławy Dolne (czerwony) – 
Puławy Górne (czerwony) – Spalony Horbek (zielony) – Pastwiska (zielony) – Jar Wisłoka (zielony) - 
Besko 
 

Czas przejścia 6 godz. + czas na odpoczynki i zwiedzanie 
Długość trasy 17 km 
 
 

Trasa II – godzina wyjścia 10:00 
Wola Piotrowa - szlak żółty- rozdroże- szlak czerwony Wilcze Budy- Smokowiska—Skibice- Puławy 
Górne-szlak zielony-– Spalony Horbek (zielony) – Pastwiska (zielony) – Jar Wisłoka (zielony) - Besko 
 
Czas przejścia 7 godz. + czas na odpoczynki i zwiedzanie 
Długość trasy 26  km 
 

Odjazd autobusu z Beska godz. 17:15 
 

Obiadokolacja - godz. 18:00 

 Wieczór niespodzianka  
 

 
Besko - to przeszłośd i nowoczesnośd – warto porównad dwie sfery czasowe. Zaklęte w drewnie i kamieniu 

zabytki i współczesna architektura administracyjna, usługowa, oświatowa, kulturalna i prywatna. Krwawe 
epizody I i II wojny światowej i obecne, porośnięte bujną trawą wzgórza przeciętebłękitną wstęgą Wisłoka. I 
mosty –te, które łączyły „od zawsze”, nie tylko brzegi, ale przedewszystkim ludzi i ich sprawy... –mosty drogowe, 
kolejowe, piesze... Dawne, opuszczone przez wiele lat cerkwisko, od kilkulat znów żyje, łącząc dwa narody, dwa 
języki, dwie kultury... –wspólną wiarą katolicką i wspólną przeszłością. Temu „budowaniu mostów” służy szkoła, 
różne instytucje kultury, urząd gminy, Kościół... I natura –jeden z najpiękniejszych w Polsce przełomów rzecznych 
zachwyca o każdej porze roku, a starodawne mymooskie Zamczysko –jak odwieczny strażnik dawnej słowiaoskiej 
historii tych ziem –przypomina, że „przemija postad świata tego”... Widoki z beskich imymooskich wzgórz, niczym 
z lotu ptaka, pozwolą ujrzedplastyczną mapę wsi i okolic, by wreszcie zgubid wzrok na odległych pasmach Pogórza 
Dynowskiego i Gór Słonnych... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dzień piąty -03.05.2017r. (środa) 

Śniadanie - godz.8:00
 

Złożenie bagaży do autobusu godz.9:00 
 

Trasa krótka 
Iwonicz – droga - czerwony dydaktyczny - Iwonicz Zdrój –niebieski wzdłuż drogi- Iwonicz 
 

Trasa długa 
Iwonicz – droga - czerwony dydaktyczny - Iwonicz Zdrój –zielony rowerowy  - 
Klimkówka –droga nr 28 - Iwonicz 
 
 

 

Odjazd autobusu do Głogowa godz. 15:00 

 
POWYŻSZY PLAN JEST TYLKO PROPOZYCJĄ TRAS DLA TURYSTÓW PIESZYCH!! 

 
 

 

Iwonicz-Zdrój - atrakcje turystyczne & zabytki w Iwoniczu-ZdrojuEtymologicznie nazwa wsi wywodzi się od 

imienia Iwo (Iwon) –wgEncyklopedii Katolickiej: nazwa XIV-wiecznej osady Iwonicz wiąże się z wczesnym kultem 
św. Iwona w Polsce.Ślady działalności człowieka na tych terenach sięgają okresu paleolitu i neolitu. Dowodem 
tego są liczne znaleziska i wykopaliska. Silne były tu także wpływy rzymskie. W VIII wieku ziemie te zamieszkiwało 
plemię Lędzian. Iwonicz to jedno z najstarszych w Polsce uzdrowisk. Z 1413 r. pochodzi wzmianka o istnieniu w 
miejscowości wód mineralnych. W 1464 zbudowano we wsi modrzewiowy kościół parafialny. W wieku 
renesansu, gdy rozwijały się nauki przyrodnicze, wzrosło zainteresowanie leczniczymi właściwościami wód 
mineralnych i uzdrowiskiem. W 1515 r. miejscowośd ta należy do dóbr Tyrawa nadanych później Tarłom. Iwonicz 
jako uzdrowisko wzmiankowane jest w 1578 przez Wojciecha Oczkę, nadwornego lekarza Stefana Batorego. W 
tych czasach należało ono do Bobolów. Lekarz z Przemyśla Jan Sechkini w 1630 r. opisał walory wód iwonickich 
wraz z podaniem wskazao lekarskich. Źródła kąpielowe wspomniane były jeszcze w 1633r. przez biskupa 
przemyskiego Firleja. W 1589 r. Iwonicz przeszedł do dóbr Rymanowskich przydzielonych na własnośd rodzinie 
Sienieoskich przejętych ideami reformacji i wspierających kalwinizm, a później arianizm. Zbigniew Sienieoski (ur. 
ok. 1520) w 1599 zbudował w Iwoniczu zbór ariaoski. Przez Iwonicz przechodziły podczas wypraw wojennych 
wojska węgierskie (1474), tatarskie (1624), szwedzkie (1655-1656), siedmiogrodzkie (1657). W okresie rozbiorów 
polski (1769-72), na tych terenach toczyły się krwawe walki; między wojskami carycy Katarzyny a Konfederatami 
Barskimi wspieranymi przez miejscowych i właścicieli Uzdrowiska Ossolioskich. W 1721 r. pionier polskiej 
literatury przyrodniczej ks. jezuita Gabriel Rączyoski (1664-1737); opisał poszukiwania, wydobycie a nawet 
przetwarzanie ropy w Iwoniczu. W Visitatio Szembekiana z 1722 r. czytamy; o uzdrowicielskiej sile wód 
iwonickich; Ta woda {w Iwoniczu) ma wielką siłę leczniczą, wzmacnia żołądek i wraca apetyt.Po pierwszym 
rozbiorze w 1772 r., Iwonicz znalazł się w paostwie Habsburgów. W 1793 r. został odsprzedany przez ówczesną 
właścicielkę, Annę Teresę z Ossolioskich Potocką, jednemu z dowódców konfederacji barskiej, Michałowi 
Ostaszewskiemu, który zainicjował budowę pierwszych instalacji uzdrowiskowych i kąpielowych (1793 r.), ale z 
powodu podeszłego wieku, odsprzedał Iwonicz rodzinie Załuskich. W 1799 r. właścicielem został Teofil hr. Załuski 
(1760-1831), a w 1825 jego syn Karol hr. Załuski (1794-1845), ożeniony z Amelią z ks. Ogioskich. Wkrótce 
rozpoczyna się zainteresowanie i budowa pierwszych obiektów zakładu kąpielowego oraz budowa pierwszych 
łazienek. Właściwie założone zostały one dopiero w 1837 r. przez tę rodzinę, a zwłaszcza przez uważanego za 
twórcę uzdrowiska Iwonicza Zdroju Karola hr. Załuskiego, powstaoca listopadowego. Po Karolu hr. Załuskim 
dostał Iwonicz jego syn Michał Załuski (1827-1893). Do Załuskich należał Iwonicz aż do 1945, kiedy to NKWD 
aresztowało czterech członków tej rodziny. W centrum miasta są drewniane wille i pensjonaty z XIX wieku, które 
wzorowano na modnym w tym czasie budownictwie uzdrowiskowym Szwajcarii. W czasach autonomii galicyjskiej 
(w XIX wieku) nastąpił gwałtowny rozwój uzdrowiska, oraz dodano w celach reklamowych człon nazwy Zdrój, 
niem. Bad, w niemieckojęzycznej prasie medycznej Iwonicz występuje w tym czasie pod nazwami niem. Iwonitz-
Bad lub Iwonicz-Bad. W 1914 w Iwoniczu przebywał Józef Piłsudski, który inspirował do tworzenia Drużyn 
Strzeleckich. Oprócz tych drużyn działał tu Związek Hallerczyków i wiele innych organizacji patriotycznych. W 
pierwszych dniach II wojny światowej Iwonicka Drużyna Strzelecka pod komendą dr. Józefa Aleksiewicza 



wyruszyła w kierunku Lwowa. Dołączyły do niej inne drużyny i ochotnicy z różnych mijanych miejscowości oraz 
doszło do kilku potyczek z Niemcami. W Bezmiechowej w potyczce zginęło 2 strzelców, a pod Gródkiem 
Jagiellooskim, zabity został młody iwonicki narciarz wyczynowy –Stanisław Kielar. Wobec przeważającej siły 
wroga dr Aleksiewicz podjął decyzję o rozwiązaniu oddziału. 10 września 1939 r. wkroczyli tu Niemcy i ulokowali 
duże oddziały Wehrmachtu z 231 i z 239 Dywizji Piechoty i oddziały żandarmerii wojskowej i posterunek 
Werkschutzu. Działała tu Placówka AK–Irys, Irena.26 lipca 1944 AK OP-15 złożona z 38 okolicznych mieszkaoców, 
w ramach akcji Burza, pod dowództwem Franciszka Kochana "Obłooskiego", bez strat wyzwoliła Iwonicz-Zdrój i 
jako Rzeczpospolitą Iwonicką utrzymało aż do wejścia zdziesiątkowanych w operacji dukielsko-preszowskiej 
wojsk radzieckich, w dniu 20 września 1944. Siedziba Rządu Rzeczypospolitej Iwonickiej na czele z dr Józefa 
Aleksiewiczem, mieściła się w budynku Białego Orła. Po wkroczeniu wojsk radzieckich rozpoczęły się 
aresztowania dokonywane przez NKWD I UB. Aresztowano; mjr. dr. Józefa Aleksiewicza, rodzinę Załuskich i kilku 
innych, a Zbigniewa Bartosza wywieziono do łagrów, gdzie zmarł na tyfus. Na bohaterskim obroocy Iwonicza –
dow. Placówki AK Irys Jerzym Nowaku Piku wykonano w PRL-u, wyrok śmierci.W budynku Sanatorium Santo, 
gdzie mieścił się w 1944 r. konspiracyjny szpital w 1983 r. odsłonięto pamiątkową tablicę.Rzeczpospolitą Iwonicką 
upamiętniono tablicą na głazie przy Krzyżu w centrum uzdrowiska.W 1973 r. Iwonicz-Zdrój otrzymał prawa 
miejskie. 


